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Finanstilsynets udkast til papir om god praksis for dataetik ved brug af AI i den finansielle sektor – 
høringssvar fra Den Danske Aktuarforening 
 
Den Danske Aktuarforening (DDA) har med tak modtaget Finanstilsynets udkast til et papir om god 
praksis for dataetik ved brug af AI i den finansielle sektor i høring. Dataetik og herunder AI er et 
vigtigt emne for DDA, idet de teknologiske muligheder åbner for en række nye muligheder for brug 
af data, der – som Finanstilsynet klart gør rede for – kan rejse en række etiske spørgsmål og 
dilemmaer samt give anledning til etiske udfordringer. 
 
Etiske overvejelser og hensyn er centrale for DDA og dens medlemmer. Foreningen har bl.a. til 
formål, at aktuarstanden skal bidrage til den generelle tillid og tryghed i samfundet. I den 
sammenhæng fremgår det desuden af foreningens vedtægter, at foreningen skal ”virke for at 
fremme professionalisme, troværdighed og etiske hensyn inden for aktuarens kerneopgaver”. 
 
At dataetiske emner er af væsentlig betydning for DDA og dens medlemmer illustreres af, at 
foreningens bestyrelse i efteråret 2022 besluttede, at foreningens nyudviklede kursus om dataetik 
skal være obligatorisk for stort set alle foreningens medlemmer. Af kursusbeskrivelsen fremgår 
bl.a.: 
 
”Med dataetik sættes menneskets interesser og ret til kontrol med egne data i centrum. Men 
dataetik handler også om at undgå uhensigtsmæssig diskrimination og andre skadevirkninger for 
den enkelte person, grupper af personer eller samfundet som helhed. Dataetik handler derfor om 
at blive opmærksom på de negative virkninger, som anvendelse af data og teknologi kan have for 
mennesker, miljø og samfund – og hvordan vi kan træffe bæredygtige valg, der gør gavn på alle tre 
niveauer.” 
 
Ønsket til medlemmerne om at gennemføre dette kursus implementeres nu over en treårig 
periode frem til 2025.   
 
Aktuarforeningen afholdt desuden et medlemsmøde i maj 2023, hvor den tyske tilsynsmyndighed 
(BAFIN) holdt oplæg om dataetik og de dilemmaer og udfordringer, som forsikringsselskaber m.fl. i 
den sammenhæng stilles over for. Baggrundsmateriale fra BAFIN vedlægges til orientering (med 
godkendelse fra BAFIN). 
 
For Aktuarforeningen er god praksis for dataetik ved brug af AI således et højt prioriteret emne. 
 
Vi har ikke konkrete bemærkninger til udkastet til papir om god praksis for dataetik ved brug af AI i 
den finansielle sektor. Vi noterer os, at der med papiret ikke er tilsigtet indført nye regler eller 
praksis mv. 
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I Aktuarforeningen er vi meget interesserede i en fortsat dialog med Finanstilsynet om brugen af 
AI mv. og de dataetiske – og regulatoriske – problemstillinger, der uden tvivl vil vise sig fremover.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Lars Sommer Hansen 
Formand for Den Danske Aktuarforening 


